
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE dell’AEP, CON 

CONTESTUALE SOSPENSIONE DELL’ISCRIZIONE AL REN E ALL’ALBO 

PROVINCIALE DEGLI AUTOTRASPORTATORI  
 
VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione 
dell’Albo nazionale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi, con specifico riferimento 
alle rispettive ipotesi di sospensione e cancellazione dall’Albo; 
VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione di 
avvio del procedimento; 
VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della direttiva 
del Consiglio dell’unione europea n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla 
professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori (…)”; 
VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato 
centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “eliminazione degli sprechi relativi 
al mantenimento di documenti in forma cartacea”; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 e ss. mm. ii., che stabilisce norme comuni sulle 
condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 
96/26/CE del Consiglio; 

VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 4 

aprile 2012, rubricato “disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in 

particolare, con l’art.11 comma 6 bis, ha incluso nell’ambito di applicazione del Regolamento 

CE 1071/2009 le imprese operanti con veicoli a motore, singoli o con complessi di veicoli, di 

massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 tonnellate, ed ha precisato che le condizioni da 

rispettare per l’esercizio della professione di trasportatore su strada siano quelle previste dal 

citato regolamento, come individuate nel D.D. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 25 novembre 2011; 
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il 
quale, a modifica ed integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, 
n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori è tenuto, 
tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle 
modalità concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare 
e il numero dei dipendenti autisti, nonché alla regolarità della copertura assicurativa dei 
veicoli, anche mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel CED presso il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi informativi dell’INAIL, 
dell’INPS e delle Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-quater del 
citato decreto legislativo, “svolgere attività di controllo sulle imprese iscritte, al fine di 

garantirne la perdurante e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della 
professione come definiti ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 
VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che 
dispone che le funzioni relative alla cura e alla gestione degli Albi provinciali degli 
autotrasportatori di cose per conto di terzi siano svolte dagli Uffici periferici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; Davide

Tondelli
MiMS
19.12.2023
14:21:15
GMT+00:00



VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di tenuta 
degli albi provinciali degli autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 1, comma 94, della L. n. 147/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) n. 
1072/2009 e (UE) n. 1024/2012” del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 2020 per 
adeguarli all’evoluzione del settore del trasporto su strada; 
VISTO il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 
VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche 
introdotte ai Regolamenti (CE) n. 1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 
2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del trasporto su strada, e la 
relativa Circolare prot. numero 3738 del 13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 

 

VISTA, da ultimo, la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto avente 

ad oggetto “art. 9, comma 2, lett. l-ter e l-quater del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 

284 così come modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 

stabilità 2014). Verifiche della regolarità delle imprese iscritte all’Albo nazionale degli 

autotrasportatori di cose per conto di terzi - Disposizioni Operative inerenti alle attività, ai 

procedimenti e ai provvedimenti da attuare in esito alle verifiche di regolarità” 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, 

comma 2, lett. l-ter e l-quater decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato Centrale 

ha effettuato apposite verifiche telematiche volte ad accertare la regolarità, quanto a requisiti e 

condizioni, delle imprese iscritte all’Albo degli autotrasportatori; 

 

LETTA E RICHIAMATA la comunicazione prot. 254038 del 19/10/2023, notificata, ai sensi 

dell’art. 8, comma 3, della legge n. 241/90 – sia per la numerosità dei destinatari, sia in ragione 

della gravosità della comunicazione di carattere personale - mediante pubblicazione sui siti 

www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it con la quale , dopo aver rilevato 

che le imprese di cui all’allegato elenco non risultassero in possesso di tutti i requisiti necessari a 

mantenere l’autorizzazione all’esercizio della professione, veniva comunicato l’avvio del 

procedimento di sospensione dell’autorizzazione all’esercizio della professione (AEP) in oggetto 

con contestuale sospensione dell’iscrizione al REN e all’Albo provinciale degli autotrasportatori. 

 

RILEVATO che n. 73 imprese, di cui all’allegato elenco, non risultano essere in possesso di uno 

o più dei requisiti indicati nel sopracitato elenco costituente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, necessari a mantenere l’autorizzazione all’esercizio della professione 

 

RILEVATO che, in esito alla notifica della predetta comunicazione, le imprese di cui all’elenco 

allegato alla comunicazione prot. 254038 del 19/10/2023 non hanno presentato, entro il termine 

di 30 giorni, alcuna deduzione pertinente con il presente procedimento;  

 

VISTO l’art. 21 bis della L. 241/90 ai sensi del quale “Qualora per il numero dei destinatari la 

comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione 

provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione 

medesima”; 

 Davide
Tondelli
MiMS
19.12.2023
14:21:15
GMT+00:00

http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


RILEVATO che, nel caso di specie, la comunicazione personale è particolarmente gravosa stante 

il considerevole numero di destinatari della presente comunicazione, e che la pubblicazione della 

presenta comunicazione sui siti www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it  

rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della L. 241/90 idonea forma di pubblicità 

 

 

DISPONE 

 

- La sospensione dell’autorizzazione all’esercizio della professione di autotrasportatore su 

strada e la contestuale sospensione dall’iscrizione al REN e all’Albo degli 

Autotrasportatori a carico delle imprese di cui all’ allegato elenco, per 60 (sessanta) 

giorni con decorrenza dalla data di ricevimento della presente;  
- L’obbligo per le imprese di cui all’ allegato elenco di restituire allo scrivente Ufficio tutte le 

carte di circolazione dei veicoli ad essa intestati e destinati all’attività di cui trattasi, nel 
termine di 15 giorni dal ricevimento della presente, significando che, in mancanza, l’ufficio 
attiverà gli Organi di Polizia per il ritiro coattivo dei citati documenti;  

- Di assegnare all’impresa il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della 
presente per regolarizzare la propria posizione, significando che, in caso di mancata 
regolarizzazione nel suddetto termine, l’Ufficio provvederà alla revoca dell’AEP - 
autorizzazione all’esercizio della professione con contestuale cancellazione all’Albo 
provinciale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi ed eliminazione dell’iscrizione al 
REN 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione generale territoriale del Nord-Est, PEC 
dgt.nordest@pec.mit.gov.it, ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 1199/1971, entro 30 giorni dalla data 
della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto impugnato, oppure può essere 
proposto ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 
decreto legislativo n. 104/2010. 

 
Il presente provvedimento è esente da bollo, tranne in caso di uso dello stesso e viene 
comunicato, come per legge, anche al Comitato Centrale per l’Albo degli Autotrasportatori. 

 
Si ricorda che la sospensione disposta produce i suoi effetti fino al termine dei 60 gg. assegnati. 
 
Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro elettronico 
nazionale ed il sistema telematico della banca dati dell’Albo nazionale degli autotrasportatori le 
cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la motorizzazione - 
Centro elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  
 

Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite 

pubblicazione sui siti web www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it per il 

periodo di giorni 15. 
 
 

 

Davide
Tondelli
MiMS
19.12.2023
14:21:15
GMT+00:00

http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


Codice Iscrizione 

Albo
Denominazione sociale Iscrizione REN Veicoli Immatricolati

Copertura Idoneità 

Finanziaria
Gestore

MO4101806U BRETTA MASSIMO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4102262A DALLOLIO ETTORE - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4102632V

FRATELLI ASCARI TRASPORTI DI ASCARI 

SAMUEL E C. M0032017 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4103571Z DOZZI FRANCO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4103972T NIZZI ORLANDO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4104067U PRANDINI MAURIZIO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4104234Y MALAVOLTI GIUSEPPE - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4104413L

ISTITUTO PROVINCIALE MODENESE DI 

VIGILANZA NOTTURNA,DIURNA E CAMPEST - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4104475S BALLOCCHI ALFIERO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4104517L TOSETTI ERMANNO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4104736X BOCCAFOLI SAURO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4104921R ZANASI ANGELO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4105387T LEI ERMANNO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4105535P ESPURGO FOGNE DI PIGNATTI ADAMO E C. M0032299 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4105643B MAZZALI MARCO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta



MO4105682T FRANCHINI FRANCO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4106131K LEONELLI VIRGINIO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4106347B C.T.V. DI VENTURELLI SILVANO E C. - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4106494Q ARISTA DI CUOGHI FAUSTO E C. - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4106675C GALLERAN PAOLO M0032663 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4107070E PARENTI GIULIANO M0032786 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4107150B PAGLIANI GIUSEPPE M0032809 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4107339C BERTOGLIA GIOVANNI M0032855 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4107478G VOLPICELLA ANTONIO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4107758Q MARCHETTI FABIO M0032956 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4107840F BARTOLACELLI ERMES M0032985 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4108085T BATTISTINI GABRIELE M0033066 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4108354L MANDRIOLI ROLI M0033139 veicoli presenti Idoneità finanziaria coperta Gestore assente

MO4108382H TAURASI PASQUALE M0033149 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4108419E CE-DI FORMAGGI - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4108452F PALLOTTI ENZO - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta



MO4108701R BERTANI PAOLO M0033248 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4109562E VANZETTI FABRIZIO M0111292 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4109605J EDIL FUTURA DI FOLI LUIGI E C. - 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4109927U EUROCAP PETROLI M0104977 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4109942B ORIENT EXPRESS DI ROSSI LUIGI E C. Non necessario 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110055Z

IL GABBIANO CORRIERE E LOGISTICA SRL 

SEMPLIFICATA M0131437 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110057T CIMAL DUE Non necessario 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110118V

B2C SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA Non necessario 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110314Z LA FABBRICA DEI SERVIZI SRLS Non necessario 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110399F RB M0130749 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110439X BERSELLI MANUEL Non necessario 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110446W S&B SERVIZI SAS DI SIMONE SACCHETTI Non necessario 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110451T BENKIRI RACHID Non necessario 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110480V SCANDALE FRANCESCO M0144990 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4110507U BIGNAMI FABRIZIO Non necessario 0 veicoli Idoneità finanziaria coperta

Idoneità professionale 

coperta

MO4101101Z

SOCIETA' COMMERCIO FERRO E DERIVATI 

SOCFEDER M0031933 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta



MO4102312U BARALDI ANTONIO M0031996 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4106166W VERONESI PAOLO M0032452 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4106453W QUIRINI MASSIMO M0032559 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4107326X

AUTOTRASPORTI ROS DI GAMBARDELLA 

ROSANNA E C. M0032850 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4107447Z SETTI CHRISTIAN M0032881 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4107814R MALISANO MARCO M0032973 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4107864T RIOLI CLICERIO M0032993 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4108138C ANSALONI PAOLO M0033080 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4108593V BELTRAMI CRISTIANO M0033214 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4109144B RIGNANESE MICHELE M0072929 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4109772Q GUAITOLI MARCO M0095674 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4109791C F.LLI DI GIORNO - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4109923Y MARELLI STEFANO M0119762 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4109946F MOIO GIUSEPPE M0105660 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4109969N COSTA M0107574 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4109995Z ASFALTI ZANIBONI DI ZANIBONI & C. - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta



MO4110146Z IQBAL JAVAID - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110147S

LUXTE AUTOTRASPORTI DI LOMBARDI 

STEFANIA & C. SAS - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110243A VACCARI CLAUDIO - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110261C AMBAAH SHEKULU - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110339A CIEMME TRANSPORT M0128798 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110431P OPOKU GABRIEL - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110462W AM GROUP AUTOTRASPORTI SOC. A R.L. S M0137081 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110481J PICOTRANSCAR SRLSEMPLIFICATA - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110496R ASSOGRU - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta

MO4110509E BASSOLI CHRISTIAN - 0 veicoli

Non rinnovata/coperta per 

tutti i veicoli

Idoneità professionale 

coperta


